
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 748 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/220088.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora AGNES NAMI KAMINOSONO, matrícula n° 
54189871/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 749 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/383763.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA, matrícula n° 
5762219/3, cargo MÉDICO, lotada na DIRETORIA DE VIGILÂNCIA A SAÚ-
DE, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 750 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/383763.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.08.2023, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora LIZ DE SOUZA CORREA, matrícula n° 
57197518/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOL-
VIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 751 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/837855.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.05.2023, para fins de regularização funcional, 
os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 de 10/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.344 de 15/09/2020, que prorrogou a cessão para a FUNDAÇÃO PÚ-
BLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, da servidora 
ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER, matrícula nº 54190124/1, cargo 
PSICÓLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS.
PORTARIA N° 759 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/579954.
R E S O L V E:
CEDER, à SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES, o servidor ADNALOI 
OLIVEIRA DIAS, matrícula n° 57204721/1, cargo CONTADOR, lotado na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.07.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 967684
PORTARIA N° 0761 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2171246.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ELILMA 
ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, para responder pela DIRE-
TORIA DE DESENVOLVIMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS, no período de 
17.07.2023 a 01.08.2023, em substituição a titular SIMONE TRINDADE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57206585/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.07.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 967139

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário/25º PSS/SESPA
Autorizo:2022/1565962
Nome: GERALDO BORGES SOARES
Cargo: MÉDICO INTENSIVISTA
Contrato: 138/2023
Vigência:27/07/2023 A 26/07/2024
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 967258

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 144 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 
2.724, de 31/10/2022, a Cláusula Cláusula décima sétima do Contrato nº 
079/2022(AC FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI) 
nos autos do Processo n° 2022/604836.
RESOLVE: Designar os servidores lotados no DOASGE/SESPA: LUIS  CAR-
LOS BRAGA CAMPELO, Engenheiro Clínico, Matrícula: 5958955/1, como 
fiscal titular e LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, Enfermeira, Matrícula: 
5948098/1 como fiscal suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 967225

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 008/SESPA/2022
Hospital Regional Público da Transamazônica (HRPT)
Processo: 2023/250865
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual n.º 21/2019, 
Cláusula Quarta, subcláusula 4.1, 4.2 e 4.3 do Contrato de Gestão nº 008/
SESPA/2022, dos pareceres técnicos favoráveis (GTCAGHMR e DOASGE), 
autorização do Secretário de Estado de Saúde Pública (Seq. 64) e autori-
zação do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal – GTAF (Seq. 87).
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o Reajuste Financeiro ao 
Contrato de Gestão nº 008/SESPA/2022 e a Inclusão de Serviços Assis-
tenciais de Neurocirurgia e Bucomaxilofacial em ambulatório e cirurgias, 
conforme metas em anexo, até o fim de sua vigência ou que
seja modificado por novo termo aditivo.
Valor: O reajuste financeiro e inclusão de novos serviços implicam em au-
mento ao custeio no montante de R$ 667.763,37, passando ao valor men-
sal de R$ 7.160.071,52 (sete milhões, cento e sessenta mil, setenta e um 
reais e cinquenta e dois centavos) até o fim da vigência do Contrato de 
Gestão ou que seja modificado por novo termo aditivo.
Data de Assinatura: 19/07/2023.
Vigência: a partir de sua data de assinatura até o fim de vigência do Con-
trato de Gestão.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Ação Detalhada: 284082; Elemento de Despesa: 335085; 
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Contratado: INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBA-
NA E AMBIENTAL.
CNPJ: 03.254.082/0024-85.
End.: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, s/n, bairro São Sebastião, CEP 
68.371-970, Altamira – PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 967485

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1684 de 14 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 838,76
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MATO GROSSO
PERÍODO: DE 14/06/2023 A 15/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5782163 / ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS / 513.501.902-25
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 25º FÓRUM DOS GOVERNADORES DA AMA-
ZONIA LEGAL.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: RÔMULO RODOVALHO GOMES
PORTARIA N° 1719 de 17 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 27/06/2023 A 06/07/2023


